
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1652/2024 
 
OGGETTO: ID.2024_54 PNRR M1C1A1 - SUB1.4.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU. ESITO POSITIVO DELLE VERIFICHE IN CAPO ALL'OPERATORE 
OPENCONTENT S.C.A.R.L. AFFIDATARIO DEL SERVIZIO PER LA RIDUZIONE DELLE 
TIPOLOGIE DI ERRORE DI ACCESSIBILITÀ DEL SERVIZIO "SEGNALACI" - CUP 
D54F23002080006 - CIG B15D534CDB 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1865_2024.docx  
Hash: 
32B25DD9D1859000D30CEAE1AB383311B13D46CE94B22F49B061E8C7DAA2CDEE6BE7EB67E24984
20D3A169A38365C5F29449A76D17D0547588F3765C985B5AEB  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1865 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/4 

Atto N. 1652/2024 

 

Oggetto: ID.2024_54 PNRR M1C1A1 - SUB1.4.2 FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. ESITO POSITIVO DELLE VERIFICHE 
IN CAPO ALL'OPERATORE OPENCONTENT S.C.A.R.L. AFFIDATARIO 
DEL SERVIZIO PER LA RIDUZIONE DELLE TIPOLOGIE DI ERRORE DI 
ACCESSIBILITÀ DEL SERVIZIO "SEGNALACI" - CUP D54F23002080006 - 
CIG B15D534CDB. 

 

In data 21/06/2024 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Premesso che: 

 con l’atto dirigenziale n. 1078 del 07.05.2024 della Direzione Sviluppo Economico e 
Provveditorato è stato disposto l’affidamento del servizio per la riduzione delle tipologie di 
errore di accessibilità del servizio "SEGNALACI” CUP D54F23002080006 – CIG 
B15D534CDB - PNRR M1C1A1 - SUB1.4.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 51 del D.L. n. 
77/2021, all’operatore Opencontent s.c.a.r. per l’importo di euro 89.304,00 (oneri fiscali 
inclusi); 

 lo stesso atto autorizzava l'esecuzione del contratto in via d'urgenza in pendenza delle 
verifiche sull’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti generali previsti dagli 
artt. 94, 95, 97, 98 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come previsto dal 
Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, in vigore ai sensi di quanto previsto dall'art. 225, comma 8, del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per i contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, in deroga all’art. 17, comma 5, 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 14 del 10 gennaio 2022 della Segreteria e Direzione 
Generale, avente ad oggetto “l’approvazione check list per il controllo successivo di regolarità ai 
sensi del decreto-legge 10 ottobre 2012 n. 174” e, in particolare, il punto n. 21 della scheda 5 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1865 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/4 

dell’allegato A, in base al quale si richiede uno specifico provvedimento dirigenziale per attestare 
l’esito delle verifiche sui requisiti generali e la conseguente efficacia dell’aggiudicazione; 

Dato atto che le verifiche sono state effettuate dall’Ufficio Centrale Acquisti che ha acquisito i 
seguenti documenti a comprova delle dichiarazioni rese in fase di presentazione del preventivo, ai 
sensi dell’art. 99 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 

a) certificato del casellario informatico dell’ANAC, elaborato dal Fascicolo FVOE dell’ANAC in 
data 02.05.2024; 

b) Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC online prot. INAIL_42381665, valido 
fino al 08.10.2024; 

c) visura d’iscrizione camerale estratta in data 29.04.2024; 

d) attestazione da parte dell’Agenzia delle Entrate pervenuta con PEC prot. n. 30503 del 
30.05.2024; 

e) certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal 
Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, elaborato dal 
Fascicolo FVOE dell’ANAC in data 01.03.2024; 

f) certificato generale del Casellario Giudiziale delle persone interessate rilasciato dal 
Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, elaborato dal 
Fascicolo FVOE dell’ANAC in data 13.03.2024; 

g) certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale 
di Pisa, pervenuto con PEC prot. n. 29813 del 09.05.2024; 

h) certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale 
di Trento, pervenuto con PEC. prot. n. 36617 del 07.06.2024; 

i) richiesta del certificato dei Carichi Pendenti alla Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Padova inviata con PEC prot. n. 27932 del 30.04.2024 a cui, alla data odierna 
dopo più di 30 giorni, non è stato dato alcun riscontro; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, Dott.ssa Francesca 
Damonte, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti, ha esaminato la documentazione di cui 
sopra ed ha verificato la sussistenza dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95, 97, 98 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in capo all’operatore economico Opencontent s.c.a.r.l.; 

Preso atto che al termine della fase istruttoria l’Ufficio Centrale acquisti a mezzo nota interna n. 
38966 del 18/06/2024 ha trasmesso all’Ufficio Sistemi Informativi la documentazione a comprova 
dei requisiti unitamente alla proposta di determina di esito verifiche; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1865 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/4 

Considerato che sulla base delle risultanze di cui sopra il RUP di progetto, Dott. Maurizio Torre, 
ritiene di attestare con il presente atto l’esito positivo delle verifiche e l’intervenuta efficacia 
definitiva del provvedimento di affidamento; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

Preso atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Flavio Rossi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte del responsabile dell’istruttoria e dei dipendenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del 
decreto legislativo n. 267/2000; 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 
16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale, rispetto al presente procedimento; 

 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 

1. di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94, 95, 97, 98 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, in capo all’operatore 
economico Opencontent s.c.a.r.l., affidatario della procedura ID.2024_054 PNRR M1C1A1 - 
SUB1.4.2 finanziato dall'Unione Europea - NEXTGENERATIONEU servizio per la riduzione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1865 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 4/4 

delle tipologie di errore di accessibilità del servizio "Segnalaci” - CUP D54F23002080006 - 
CIG B15D534CDB; 

2. di dichiarare conseguentemente l’efficacia del suddetto affidamento in ragione dell’esito 
positivo delle verifiche di cui sopra; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le 
modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023. 

 

 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 – 120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionali al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro 30 giorni. 

 

copia informatica per consultazione


